

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2015 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	641.763.400,00	641.763.400,00	60.863.194,10	9%	254.334.641,49	40%	387.428.758,51
RECEITAS CORRENTES	399.263.400,00	399.263.400,00	60.861.673,56	15%	252.148.203,91	63%	147.115.196,09
RECEITA TRIBUTÁRIA	93.421.000,00	93.421.000,00	15.502.837,87	17%	63.149.196,99	68%	30.271.803,01
Impostos	82.625.000,00	82.625.000,00	8.726.730,14	11%	49.136.168,26	59%	33.488.831,74
Taxas	7.795.000,00	7.795.000,00	597.630,04	8%	5.918.534,30	76%	1.876.465,70
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	15.001.000,00	15.001.000,00	1.076.058,06	7%	4.903.081,72	33%	10.097.918,28
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	15.001.000,00	15.001.000,00	1.076.058,06	7%	4.903.081,72	33%	10.097.918,28
RECEITA PATRIMONIAL	1.410.000,00	1.410.000,00	341.692,27	24%	1.232.302,65	87%	177.697,35
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.410.000,00	1.410.000,00	341.692,27	24%	1.232.302,65	87%	177.697,35
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	330.000,00	330.000,00	-	0%	11.237,92	3%	318.762,08
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.000.400,00	272.000.400,00	40.266.040,75	15%	172.824.143,10	64%	99.176.256,90
Transferências Intergovernamentais	267.540.400,00	267.540.400,00	39.569.528,17	15%	172.110.753,62	64%	95.429.646,38
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	-	0%	-	0%	10.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	4.450.000,00	4.450.000,00	696.512,58	16%	713.389,48	16%	3.736.610,52
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.101.000,00	17.101.000,00	3.658.184,68	21%	10.001.214,21	58%	7.099.785,79
Multas e Juros de Mora	2.000.000,00	2.000.000,00	2.056.342,93	103%	2.662.619,48	133%	(662.619,48)
Indenizações e Restituições	101.000,00	101.000,00	53.888,63	53%	56.358,83	56%	44.641,17
Receita da Dívida Ativa	13.000.000,00	13.000.000,00	1.519.928,89	12%	7.227.498,41	56%	5.772.501,59
Receitas Correntes Diversas	2.000.000,00	2.000.000,00	28.024,23	1%	54.737,49	3%	1.945.262,51
RECEITAS DE CAPITAL	242.500.000,00	242.500.000,00	1.520,54	0%	2.186.437,58	1%	240.313.562,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Internas	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0%	-	0%	1.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	241.500.000,00	241.500.000,00	1.520,54	0%	2.186.437,58	1%	239.313.562,42
Transferências Intergovernamentais	217.900.000,00	217.900.000,00	1.520,54	0%	1.545.018,36	1%	216.354.981,64
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	23.600.000,00	23.600.000,00	-	0%	641.419,22	3%	22.958.580,78
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	641.763.400,00	641.763.400,00	60.863.194,10	9%	254.334.641,49	40%	387.428.758,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	641.763.400,00	641.763.400,00	60.863.194,10	9%	254.334.641,49	40%	387.428.758,51
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	641.763.400	641.763.400,00	60.863.194	-	254.334.641,49	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	641.763.400,00	5.053.153,57	646.816.553,57	68.971.442,99	299.442.682,30	63.034.136,05	249.274.089,35	39%
DESPESAS CORRENTES	389.810.360,00	13.516.575,99	403.326.935,99	62.866.042,49	274.205.339,40	56.623.872,23	228.573.060,18	57%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	192.763.000,00	235.339,90	192.998.339,90	30.592.733,57	149.393.374,70	29.510.636,95	138.395.731,63	72%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	165.000,00	130.000,00	295.000,00	147.887,60	209.656,22	143.039,68	197.892,95	67%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	196.882.360,00	13.151.236,09	210.033.596,09	32.125.421,32	124.602.308,48	26.970.195,60	89.979.435,60	43%
DESPESAS DE CAPITAL	251.322.500,00	(8.463.422,42)	242.859.077,58	6.105.400,50	25.237.342,90	6.410.263,82	20.701.029,17	9%
INVESTIMENTOS	246.222.500,00	(11.168.509,46)	235.053.990,54	2.986.287,42	17.679.411,45	3.289.108,22	13.367.688,28	6%
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	-	100.000,00	-	-	-	-	0%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.000.000,00	2.705.087,04	7.705.087,04	3.119.113,08	7.557.931,45	3.121.155,60	7.333.340,89	95%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	630.540,00	-	630.540,00	-	-	-	-	0%
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	641.763.400,00	5.053.153,57	646.816.553,57	68.971.442,99	299.442.682,30	63.034.136,05	249.274.089,35	39%
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	641.763.400,00	5.053.153,57	646.816.553,57	68.971.442,99	299.442.682,30	63.034.136,05	249.274.089,35	39%
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	5.060.552,14	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	641.763.400,00	5.053.153,57	646.816.553,57	68.971.442,99	299.442.682,30	63.034.136,05	254.334.641,49	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScpF (1/26.19.156.0410)